



Kézia Sayonara Franco Rodrigues Medeiros

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7096946371934802>

ID Lattes: **7096946371934802**

Última atualização do currículo em 12/12/2021

Advogada. Especialista em Direito Público. Sócia e proprietária do Escritório Franco Rodrigues Advocacia e Consultoria. Mestranda em Direito Público pela Universidade Federal de Alagoas. Presta Consultoria Jurídica e emite pareceres atinentes à atuação da Administração Pública (com ênfase no histórico funcional dos membros do Poder Judiciário). Especialização em Gestão Pública (em curso). Ocupa o cargo de Diretora Técnica da Escola de Contas Públicas do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas. Prestou consultoria para a Associação Alagoana de Magistrados - ALMAGIS. Em 2015, visando dedicar-se à advocacia e à consultoria, pediu exoneração do cargo de Chefe de Gabinete de Desembargador do Tribunal de Justiça de Alagoas, que exerceu há pouco mais de seis anos, - onde desempenhava, dentre as atividades específicas, o mister de coordenar comissões atendendo a requisições do Conselho Nacional de Justiça, bem como analisava processos administrativos em face de magistrados e os relativos a procedimentos cartorários, na Corregedoria Geral de Justiça, prestou assessoria jurídica no Alagoas Previdência de julho de 2015 a setembro de 2016. Ocupou o cargo de assessora do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas do período de 2017 a 2020. Esteve na condição de Vice-presidente da Comissão de Propriedade Intelectual da Ordem dos Advogados do Brasil- Seccional de Alagoas, no período de setembro de 2017 a dezembro de 2018, é autora do projeto de criação da Comissão de Direito Administrativo da OAB/AL, na qual ocupou a função de vice-presidente. Atualmente, compõe o Comitê de Jurisprudência, Súmula e Processo do Instituto Rui Barbosa, é secretária adjunta da Comissão de Acompanhamento Legislativo da OAB/AL, é membra da Comissão Especial de Direito Administrativo do Conselho Federal da OAB e ocupa a função de vice-presidente da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de Contas - ABEL, na vaga destinada aos Tribunais de Contas. Com experiência de advocacia (incluindo militância, com sustentação oral) no Supremo Tribunal Federal, no Superior Tribunal de Justiça e no Conselho Nacional de Justiça. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Kézia Sayonara Franco Rodrigues Medeiros 

Nome em citações bibliográficas

RODRIGUES, K. S. F.

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/7096946371934802>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2021

Mestrado em andamento em Direito (Conceito CAPES 3).

Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.

Título: A presunção de legitimidade e o fenômeno tu quoque na administração pública: uma análise sobre a invocação do princípio da legalidade nas omissões do poder regulamentar, Orientador: Fábio Lins de Lessa Carvalho.

2020

Especialização em andamento em Gestão Pública. (Carga Horária: 20h).

Universidade Católica Dom Bosco, UCDB, Brasil.

Título: AINDA NÃO ESCOLHIDO.

Orientador: AINDA NÃO ESCOLHIDO.

2001 - 2006

Graduação em Direito.

Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.

Título: Exploração Sexual Infanto-Juvenil em Maceió: medidas sócio-jurídicas a serem aplicadas.

Orientador: Marluce Falcão de Oliveira.

Formação Complementar

2013 - 2013	Extensão universitária em XIII Congresso Nacional de Direito Público. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
2011 - 2011	Extensão universitária em IVI Coletivo Jurídico. (Carga horária: 20h). Federação Nacional dos Servidores do Judiciário nos Estados, FENAJUD, Brasil.
2001 - 2011	Extensão universitária em Eficácia da Jurisdição. (Carga horária: 18h). Conselho de Justiça Federal, CJF, Brasil.
2010 - 2010	Extensão universitária em III Congresso Internacional de Direitos Fundamenta. (Carga horária: 24h). Instituto Brasileiro de Direito de Família, IBDFAM, Brasil.
2010 - 2010	Curso de Formação para Ingresso na Magistratura. (Carga horária: 6h). Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, ESMAL, Brasil.
2007 - 2007	Extensão universitária em VII Congresso Nacional de Direito Público. (Carga horária: 30h). Centro Nacional de Estudos Jurídicos, CNEJ, Brasil.
2005 - 2005	Extensão universitária em V Congresso Alagoano de Direito Público. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
2005 - 2005	XXVI Encontro Nacional dos Estudantes de Direito. (Carga horária: 40h). Coordenação Nacional dos Estudantes de Direito, CNEEJ, Brasil.
2005 - 2005	Monitoria em Processo Civil. (Carga horária: 192h). Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.
2005 - 2005	XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Direito. (Carga horária: 60h). Federação Nacional dos Estudantes de Direito, FENED, Brasil.
2004 - 2004	Extensão universitária em I Seminário de Direito de Família. (Carga horária: 20h). Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.
2004 - 2004	XVII Encontro Nacional dos Estudantes de Direito. (Carga horária: 30h). Federação Nacional dos Estudantes de Direito, FENED, Brasil.
2003 - 2003	Extensão universitária em I Semana de Cultura Jurídica Jayme de Altavila. (Carga horária: 20h). Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.
2003 - 2003	Extensão universitária em Ciência e Tecnologia na Pesquisa do Crime. (Carga horária: 30h). Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas, FAPEAL, Brasil.
2002 - 2002	Extensão universitária em I Seminário Alagoano sobre o Novo Código Civil. (Carga horária: 30h). Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, ESMAL, Brasil.
2002 - 2002	Extensão universitária em Fórum Alagoano de Direito Civil e Processual Civil. (Carga horária: 30h). Centro Preparatório para Carreira Jurídica, JUSPODIVM, Brasil.
2001 - 2001	Extensão universitária em Fale Bem em Público. (Carga horária: 20h). Casa da Palavra, CASA DA PALAVRA, Brasil.
2001 - 2001	Curso de Oratória. (Carga horária: 20h). Casa da Palavra, CASA DA PALAVRA, Brasil.

Atuação Profissional

Tribunal de Justiça de Alagoas, TJ-AL, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2015

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assessor, Carga horária: 40
Atuou como Membro da Comissão de virtualização processual no 2º grau do Poder Judiciário de Alagoas; Atuou como membro da Comissão permanente de reforma do Regimento Interno do Tribunal de Justiça de Alagoas; Ministrou o curso sobre Regimento Interno para a magistratura estadual de Alagoas em 2010; Atuou como orientadora de Comissões de Processos Disciplinares em face de Magistrados do 1º Grau de Jurisdição e Desembargadores, instituídas mediante determinação do Conselho Nacional de Justiça; Exerceu orientação jurídica e correção dos processos da Corregedoria-Geral de Alagoas no período de 2013-2014. Realizou estudos e pareceres de temas voltados à defesa do Tribunal de Justiça de Alagoas, no Conselho Nacional de Justiça, no período de março de 2009 a fevereiro de 2015.

Alagoas Previdência, AL PREVIDÊNCIA, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ASSESSORA JURÍDICA, Carga horária: 40

TRIBUNAL DE CONTA SDO ESTADO DE ALAGOAS, TCEL-AL, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessora, Carga horária: 30

Escritório Jurídico Falcão e Oliveira, EJFO, Brasil.

Vínculo institucional
2006 - 2007

Vínculo: Estagiária e Advogada, Enquadramento Funcional: Assessoria Jurídica, Carga horária: 30

Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Alagoas, SERJAL, Brasil.

Vínculo institucional
2007 - 2009

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assessora Jurídica, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Franco Rodrigues Advogados Associados, R E R, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - Atual

Vínculo: Sócia Proprietária, Enquadramento Funcional: Sócia Proprietária, Carga horária: 20

Membro de comitê de assessoramento

2018 - Atual

Agência de fomento: Instituto Rui Barbosa

2018 - Atual

Agência de fomento: Instituto Rui Barbosa

2018 - Atual

Agência de fomento: Instituto Rui Barbosa

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **RODRIGUES, K. S. F.**. Comentários aos Enunciados de Direito Administrativo. 1. ed. Curitiba: Juruá, 2021. v. 1. 270p .
2. ★ **RODRIGUES, K. S. F.**. Novo Direito das Licitações e Contratos Administrativos - De acordo com a Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações). 1. ed. Curitiba: Juruá, 2021. v. 1. 516p .

Apresentações de Trabalho

1. **RODRIGUES, K. S. F.**. A PROCESSUALÍSTICA ADMINISTRATIVA NO ÂMBITO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Outras produções bibliográficas

1. ★ **RODRIGUES, K. S. F.**. Comentários aos Enunciados de Direito Administrativo. Curitiba: Juruá, 2021 (Livro).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. **RODRIGUES, K. S. F.**. COMISSÃO DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS. 2019.
2. **RODRIGUES, K. S. F.**. COMISSÃO DE REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS. 2017.
3. **RODRIGUES, K. S. F.**. COMISSÃO PERMANENTE DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS. 2014.
4. **RODRIGUES, K. S. F.**. COMISSÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE PROCESSO VIRTUAL NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS. 2012.

5. **RODRIGUES, K. S. F.**. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES DO PODER JUDICIÁRIO DE ALAGOAS. 2011.
6. **RODRIGUES, K. S. F.**. FORMAÇÃO PARA CHEFES DE GABINETE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS - PARA CUMPRIMENTO DAS METAS DO CNJ. 2010.
7. **RODRIGUES, K. S. F.**. VITÓRIA INÉDITA EM MATÉRIA DE CONCURSO PÚBLICO, NO STJ. 2008.
8. **RODRIGUES, K. S. F.**. CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DA LEI QUE INSTITUIU E A QUE PRIMEIRO ALTEROU O PCCS DOS SERVIDORES DO TJ/AL. 2007.

Trabalhos técnicos

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **RODRIGUES, K. S. F.**. O CONTROLE DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM TEMPOS DE PANDEMIA DIANTE DA SUPREMACIA DO DIREITO À VIDA. 2020. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺
2. **RODRIGUES, K. S. F.**. A PENDÊNCIA DE NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO E A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DURANTE A SITUAÇÃO DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS. 2020. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺

Demais tipos de produção técnica

1. **RODRIGUES, K. S. F.**. Normas Administrativas do Poder Judiciário de Alagoas. 2012. .

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **RODRIGUES, K. S. F.**. Participação em banca de Lariza Oliveira Bispo. As pesquisas com célula tronco embrionárias em face da dignidade da pessoa humana. 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió.
2. **RODRIGUES, K. S. F.**. Participação em banca de Frederich Duque Ebrahim. O portador de visão monocular e o direito à reserva especial em concurso público: a lei como instrumento de inclusão social. 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió.
3. **RODRIGUES, K. S. F.**. Participação em banca de Felipe Pereira Gomes. A síndrome da alienação parental. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió.
4. **RODRIGUES, K. S. F.**. Participação em banca de Cora Cristina Ramos Acioly de Barros. Da (não) interferência do direito positivo sobre as comunidades indígenas: uma reflexão crítica sobre a autonomia cultural e normativa dos povos. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. IV Coletivo Jurídico. 2011. (Encontro).
2. VII Congresso Nacional de Direito Público. 2007. (Congresso).
3. V Congresso Alagoano de Direito Público. 2005. (Congresso).
4. XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Direito. 2005. (Encontro).
5. XXVI Encontro Nacional dos Estudantes de Direito. 2005. (Encontro).
6. I Seminário de Direito de Família. 2004. (Seminário).
7. Palestra sobre Princípios Constitucionais do Direito Penal. 2004. (Outra).
8. XVII Encontro Regional dos Estudantes de Direito. 2004. (Encontro).
9. I Semana de Cultura Jurídica Jayme de Altavila. 2003. (Seminário).
10. 1ª Seminário Alagoano sobre o Novo Código Civil. 2002. (Seminário).
11. Curso Temático de Responsabilidade Civil. 2002. (Outra).
12. Fórum Alagoano de Direito Civil e Processo Civil. 2002. (Outra).
13. Fórum de Debate sobre a Eficácia da Jurisdição. 2001. (Outra).

Educação e Popularização de C & T

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1.  **RODRIGUES, K. S. F.**. O CONTROLE DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM TEMPOS DE PANDEMIA DIANTE DA SUPREMACIA DO DIREITO À VIDA. 2020. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 

Outras informações relevantes

Membro da Associação Nacional dos Professores de Processo - ANNEP Membro do Instituto de Defesa dos Direitos Essenciais do Servidor Público - IDDESP